Coment la royne d'Amason ochist le roy Cyrus et ses gens.

Rogas fut ochis et ses gens, dont la nouvelle vient à la royne Thameris;

De la royne Thamaris.

<sup>1</sup> Ce mot est intercalé.

<sup>2</sup> Si at defendut sa teire valsalment contre Chirus et ses hommes l'entrée de son pays. B.

<sup>3</sup> Et estrois lis. B. Lis est ici pour lice, qui doit signifier frontières.

<sup>4</sup> Tentes, pavillons. Tref dans Roquefort.

<sup>5</sup> Vitailhe mult delicieux. B.

<sup>6</sup> Je supplée ces deux mots d'après le manuscrit B.

qui ne plorat pas son fis, enssi que les femmes ont à coustumme, mains el allat à tous ses oust vers le roy Chirus, et le roy Chirus contre lée à grans gens; mains quant ilhs soy approcharent, si soy findit la royne et ses gens del fuir, et ly roy et ses gens les cachont, et elle fuit toudis jusques aux destrois, qui astoient si mesaisiés que ch'estoit mervelhe por les grant montangnes. — Et quant elle vient là, se sa raloiat ensemble<sup>1</sup> ses gens, et corut sus le roy Chirus et ses gens qui astoient tous desroteis, et soy combatirent longement; mains en la fin fut ly roy Chirus mors et ses gens, desqueiles ilh fut III<sup>m</sup> et III<sup>c</sup> que oncques une seul ne demorat qui renun-chier en posist la nouvelle: en teile maniere fut mors li roy Chirus et ses gens. — Et la royne en son pays demorat en pais tout sa vie, et ne ralât puis en Amasonie; ains enlist une altre royne, qui fut nommée Martesia, et une altre apres qui fut nommée Tambodo, par teile maniere que li une devoit alleir en armes, à grant oust, et conquerre le pays atour d'elles, et ly aultre devoit gardeir le pays de perilhs. — Apres y oit l'altre royne qui fut nomée Ephisanie<sup>2</sup>, qui fondat l citeit qu'elle appellat Ephese; mains che n'est mie celle où sains Johan ewangelist fut puis ensevelis. Apres y oit l'altre qui fut nommée Oridria; et gueroiat Hercules le grigois; mains Hercules li ochist C<sup>m</sup> amasonne, et le royne prist-ilh vive, et le rendit à sa soreur; et apres l'envoïat en la terre de Siche à la royne de Siche, qui li prestat tant de gens d'armes, que ons ne les poïoit nombreir, por guerroier Hercules, et li delivrat son propre fis Hercanel, qui conduisoit les oust. Mains Hercules l'oyt dire, se s'enfuit en Gresche. — Item, apres cel y oit une altre qui fut nommée Pentésilée, et cel alat sorcorir le roy Priant à Troie, où elle fut ochise par Ancilles<sup>3</sup>, le fis Pire, et furent mortes avec lée LXX<sup>m</sup> amasonnes. — Item apres fuit royne Thalistridis, et cel oit pais à Alixandre le Gran. Or vos avons deviseit des dammes d'Amasonnie tout la veriteit, jusques à la destruction de Troie; si vorons retourner à nostre mateire où nos l'aviens lassiet, et compteir avant tout ensiwant briefement.